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1. Inledning  

1.1 Bakgrund 

Trafikverket har genomfört en nationell kartläggning av konfliktsträckor mellan statliga vägar och 

grundvattenförekomster. Identifierade konfliktsträckor genomgår i nästa steg översiktlig 

riskbedömning. Till dags dato har cirka 600 identifierade konfliktsträckor översiktligt riskbedömts.  

Trafikverket har påbörjat arbetet med att göra fördjupade riskanalyser av de prioriterade 

konfliktsträckor som översiktligt riskbedömts samt att ta fram skyddsåtgärder där oacceptabel risk 

föreligger.  

En av de identifierade vägsträckorna är den sträcka av väg 25, i Halmstad kommun, som löper över 

grundvattenförekomsterna Halmstad och Marbäck. Sträckans totala längd är cirka 14,5 km. Väg 25 går 

igenom skyddsområdet för ytvattentäkten Torvsjön. Söder om väg 25 finns ett fastställt 

vattenskyddsområde för vattentäkten Årnarp (används inte idag) och öster om den studerade 

vägsträckan finns vattenskyddsområde för Simlångsdalens grundvattentäkt. Vägens läge i förhållande 

till grundvattenförekomsterna och skyddsområdena framgår av figur 1.  

 

Figur 1. Översiktsbild visandes väg 25, grundvattenförekomsterna Halmstad och Marbäck samt skyddsområde för 

Torvsjöns ytvattentäkt, för Årnarps grundvattentäkt och för Hule grundvattentäkt i Simlångsdalen. 
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2. Förutsättningar 

2.1 Områdesbeskrivning 

Den aktuella vägsträckan ligger i Halmstad kommun och löper från trafikplats Halmstad östra vid 

E6/E20 till tätorten Simlångsdalen. Efter att vägen har lämnat Halmstad tätort går den genom ett 

landskap som nära Halmstad domineras av relativt platt terräng med växelvis jordbrukslandskap och 

skogslandskap, men ganska snart tar dock skogen överhand. Vägen går norr om Fylleån. 

2.2 Topografi 

I de västra delarna av studerad vägsträcka ligger höjdnivåerna på cirka +15 m. Vid Skedala stiger 

höjdnivåerna markant för att till slut ligga på cirka +80 m. Topografiska förhållanden framgår av  

figur 3. 

 

Figur 3. Översiktlig bild över topografiska förhållanden. 
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2.3 Hydrologi 

Den aktuella konfliktsträckan på väg 25 korsar två större vattendrag, Ulvsnäsabäcken och Lillån, se 

figur 4. Båda vattendragen rinner från norr och mynnar i Fylleån söder om väg 25. Fylleån rinner 

söder om väg 25 från Brearedssjön och mynnar i Laholmsbukten några kilometer söder om Halmstad. 

Vägsträckan ingår i Fylleåns huvudavrinningsområde, se figur 4. 

Tre sjöar finns nära väg 25, Toftasjön, Torvsjön och Fåglasjö. Samtliga sjöar och vattendrag ingår i 

Fylleåns huvudavrinningsområde.  

Den samlande yt- och grundvattenavrinningen, dvs nettonederbörden, inom grundvattenförekomstens 

tillrinningsområde, har bedömts uppgå till cirka 350-400 mm/år, vilket motsvarar en avrinning på  

12 l/s och km2. 

 

Figur 4. Delavrinningsområden enligt SMHI och läge för närmaste större vattendrag, Fylleån, Ulvsnäsabäcken 

och Lillån. Källa SMHI © 
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2.5 Hydrogeologi 

Befintlig och tillgänglig information om hydrogeologiska förhållanden i grundvattenförekomsterna 

Halmstad och Marbäck är sparsam. Troligen är detta för att det här, med undantag för en äldre täkt i 

Årnarp (se vidare kapitel 2.5.3), inte finns några kommunala vattentäkter, som har föregåtts av 

hydrogeologiska undersökningar från kommunens sida.  

2.5.1 Delsträcka A 

Grundvattenmagasinet kan beskrivas som delvis slutet, men med läckage där de vattenförande 

isälvssedimenten finns under lerlagren. Nybildning till magasinet bedöms ske i omkringliggande högre 

områden i norr, där berg i dagen, morän och blottat isälvsmaterial förekommer. 

Grundvattenströmningen i det undre magasinet bedöms vara riktad mot Fylleån. På SGUs 

grundvattenkarta, Grundvattenförekomster i Halmstads kommun (SGU, 2007), se figur 6, anges 

uttagsmöjligheterna till 1-5 l/s.  

2.5.2 Delsträckorna B, C och D  

Längs med större delen av de studerade delsträckorna B, C och D är grundvattenmagasinet av typen 

öppet, dvs det begränsas inte uppåt av täta jordlager. Nybildning till grundvattenförekomsterna 

bedöms i princip ske där isälvsmaterialet går i dagen. Grundvattenströmningen bedöms vara riktad 

mot Fylleån. På SGUs grundvattenkarta, Grundvattenförekomster i Halmstads kommun (SGU, 2007), 

se figur 6, anges uttagsmöjligheterna längs med delsträcka B och D till 1-5 l/s. Längs med delsträcka C 

anges uttagsmöjligheterna till mindre än 1 l/s.  

 

Figur 6. Bedömda uttagsmöjligheter enligt SGU (SGU, 2007).  
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På norra sidan av väg 25 finns en infart till Ön och Torvsjön. Korsningen har refuger och tydlig 

markering för vänstersvängsfil, se figur 8. Skyltning om vattenskyddsområde saknas, trots att vägen 

går genom Torvsjöns vattenskyddsområde.  

 

Figur 8. Foto visandes korsning med infart till Ön och Torvsjön.  

 

Cirka 150 m öster om korsningen till Ön, går vägen mycket nära Torvsjön i cirka 200 m. Längre 

österut finns en korsning och flera infarter på båda sidor av vägen.  

Öster om Torvsjön korsar väg 25 Ulvsnäsabäcken, se figur 11b. Ulvsnäsabäcken syns inte från vägen 

och troligen går bäcken i en trumma under vägen. Mellan Torvsjön och Skärkered finns flera 

skärningar i både jord och berg. 
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2.7.3 Delsträcka C 

Delsträcka C är cirka 2,8 km lång, med flera infarter. Vid avtagsväg till Marbäck finns en fartkamera,  

se figur 11c (markering nr 4). Öster om avtagsvägen finns flera mindre infarter på båda sidor vägen. På 

den södra sidan av vägen finns även en golfbana. I Skärkered finns en korsning mellan väg 25 och väg 

648 och väster om korsningen finns en fartkamera, se figur 11c (markering nr 5).  

Öster om Skärkered korsas Lillån. En stor vägbro går över Lillån och höjdskillnaden på södra sidan av 

väg 25 är påtaglig. Fler infarter finns på båda sidor vägen.  

På norra sidan av vägen finns en p-plats, se foto i figur 9 samt figur 11c (markering nr 6), som 

sannolikt är del av den gamla vägen. Intill p-platsen finns en brant sluttning som är granbevuxen. 

Trästolpar för ledningar av oklar användning finns vid p-platsen.  

 

 

Figur 9. Foto visande p-plats på vägens norra sida med trästolpe för ledningar av oklar användning.  

 

Ytterligare en p-plats, se figur 11c (markering nr 7), återfinns på vägens södra sida. Även här tycks  

p-platsen utgöras av en gammal del av vägen. En hög jordvall skiljer vägen och p-platsen åt, medan 

väg och p-plats är i samma höjdnivå. Öster om p-platsen finns flera större infarter.  

Vid delsträckans östligaste bit, på vägens norra sida, finns infart mot ett område som troligen varit en 

plats för en återvinningscentral, se figur 11c (markering nr 8). Platsen är idag en plan, grusig och 

hårdgjord yta.  
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2.7.4 Delsträcka D 

Delsträcka D är cirka 1,4 km lång. Strax väster om tätorten Simlångsdalen, på vägens norra sida, finns 

infart till ett industriområde. Närmare Simlångsdalen korsar vägen det mindre vattendraget 

Klövabäcken. Bäcken rinner troligen i en trumma under vägen. Flera mindre infarter finns på båda 

sidor av väg 25. 

I den västra delen av Simlångsdalens samhälle finns en bensinmack och en affär med kiosk och 

bänkar, se figur 10. Längs med vägen finns p-fickor och större p-platser på båda sidor av vägen, även 

för tunga fordon. Från affären och österut i samhället löper trottoarer på båda sidor av väg 25. I 

centrala Simlångsdalen kallas väg 25 för Brearedsvägen.  

 

 

Figur 10. Foto visande väg 25 i Simlångsdalen mot öster.  
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Delsträcka C 

Cirka 200 m öster om infart till Hjälmsryd norr om väg 25 finns ett objekt som fått riskklass 3. 

Troligen har en återvinningscentral tidigare funnits där.  

Delsträcka D 

I centrala Simlångsdalen på norra sidan av väg 25 finns ett objekt, där tillverkning av rengöringsmedel 

uppges ha skett. Objektet har tilldelats riskklass 3. I början av tätorten Simlångsdalen finns en 

bensinmack intill väg 25. 

3.4.2 Deponi 

Skedala AFA är en deponi med tillstånd för icke farligt avfall, som bedrivs av Halmstad Energi och 

Miljö AB. Deponin ligger cirka 700 m norr om väg 25 (delsträcka A) och stadsdelen Brogård.  
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4.1 Riskklass 

För bedömning av riskklass 1-5 används en klassisk riskmatris, se figur 16, där varje riskklass kan 

kopplas till vilken omfattning på åtgärder som är motiverade.   

 

 

Figur 16. Riskmatris där riskklasser representeras av olika färger. Ju högre riskklass desto mer långtgående 

åtgärder är motiverade (Trafikverket, 2014). 
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4.2 Sannolikhetsklass 

Även sannolikheten för händelser som leder till utsläpp av ämne skadligt för vatten definieras i fem 

sannolikhetsklasser, enligt Trafikverkets handbok Yt- och grundvattenskydd (Trafikverket, 2014).  

Sannolikhet för olycka med utläckage av miljöskadligt ämne bedöms utifrån återkomsttid för 

riskhändelsen, se figur 17, och beräknas primärt utifrån trafikmängd och andel tung trafik. 

Vägstandard och faktisk olycksstatistik är andra parametrar att ta hänsyn till. Bedömning av 

sannolikheten att grundvattenförekomsten kan påverkas av vägsalt görs bland annat utifrån uppmätta 

kloridhalter, se figur 17, medan bedömning av sannolikhet för påverkan av vägdagvatten görs rent 

kvalitativt, utifrån en bedömning av dagvattensystemens konstruktion och funktion. 

 

 

Figur 17. Indelning i sannolikhetsklasser för olika riskföreteelser bland annat vägolycka med utsläpp av 

miljöskadligt ämne och saltpåverkan. Tabell från Trafikverkets handbok Yt- och grundvattenskydd 2013:135 

(tabell 4.1). 
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5.3.5 Sammantagen bedömning av delsträcka B, C och D 

Baserat på befintligt underlag av geologiska förhållanden, med tämligen oskyddade jordlager med god 

genomsläpplighet, görs bedömningen att sårbarhetsklass 3 föreligger för grundvattenförekomsten 

Marbäck och delsträckorna B, C och D. Förutsättningar för lyckade saneringsinsatser bedöms som 

mindre goda pga att transporten ned till grundvattnet kan vara snabb.  

5.4 Bedömning av konsekvensklass  

5.4.1 Delsträcka A  

I konsekvensmatrisen i figur 19 framgår bedömning av värde på den del av grundvattenförekomsten 

Halmstad som passeras av delsträcka A (värdeklass 1) samt den sårbarhetsklass som erhållits i 

sårbarhetsbedömningen (sårbarhetsklass 2) för delsträcka A, vilket resulterar i konsekvensklass 

1 (mycket liten) för delsträcka A.  

5.4.1 Delsträckorna B, C och D 

I konsekvensmatrisen i figur 19 framgår bedömning av värde på grundvattenförekomsten Marbäck 

(värdeklass 1) samt den sårbarhetsklass som erhållits i sårbarhetsbedömningen  

(sårbarhetsklass 3) för delsträckorna B, C och D, vilket resulterar i konsekvensklass 2 (lindrig) 

för delsträckorna B, C och D.  

 

 

 

Figur 19. Konsekvensmatris med sårbarhets- och värdeskala där den del av grundvattenförekomsten Halmstad 

som passeras av delsträcka A hamnar inom konsekvensklass 1. Delsträckorna B, C, D och 

grundvattenförekomsten Marbäck hamnar inom konsekvensklass 2.  

Grundvattenförekomsten 

Marbäck  

(delsträckorna B, C och D) 

Värde 1 

Sårbarhet 3 

Grundvattenförekomsten 

Halmstad  

(delsträcka A) 

Värde 1 

Sårbarhet 2 
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5.5 Övriga påverkansfaktorer 

5.5.1 Dagvattenhantering från väg 

Baserat på tillgänglig information om dagvattenhanteringen längs med vägen görs bedömningen att 

dagvattenutsläpp under normala driftsförhållanden från väg 25 inte innebär någon betydande risk för 

grundvattenförekomsterna Halmstad och Marbäck, varpå dagvattenhanteringen hamnar i riskklass 1 

(låg risk). 

5.5.2 Drift och underhåll av väg 

Uppgifter om hur underhåll sker har inte erhållits inom ramen för denna studie, men det antas att 

enbart normalt vägunderhåll utförs. Sammantaget är bedömningen att drift och underhåll av väg 25 

inte innebär någon betydande risk för grundvattenförekomsterna Halmstad och Marbäck, varpå drift 

och underhåll av väg hamnar i riskklass 1 (låg risk).  

5.5.3 Verksamheter 

Som nämnts i kapitel 3.4 ligger utredning av risker kopplade till förorenade områden utanför ramen 

för denna studie. En preliminär bedömning är dock att identifierade verksamheter, åtminstone längs 

med delsträcka A, inte innebär någon betydande risk för grundvattenförekomsten Halmstad. Riskerna 

för förorening längs med delsträcka B, C och D, är möjligen större då grundvattenförekomsten 

Marbäck, saknar naturligt skydd.  

5.6 Sammanvägd riskbedömning 

5.6.1 Delsträcka A 

I den schematiska bilden i figur 20 och i riskmatrisen i figur 22 framgår att riskklass 1 bedöms 

föreligga för grundvattenförekomsten Halmstad med delsträcka A, vid olycka på väg 25 med utsläpp av 

miljöskadligt ämne. Detta utifrån beräkning av sannolikhet för sådan olycka (sannolikhetsklass 5) 

och bedömning av konsekvensen (konsekvensklass 1). Med de risker som föreligger inom området 

bedöms det, i enlighet med Trafikverkets handbok för yt- och grundvattenskydd (Trafikverket, 2014), 

att riskreducerande åtgärder inte är motiverade.  

 

 

 

 

 

 

 

Figur 20. Delsträcka A: Schematisk bild av riskbedömning för grundvattenförekomst Halmstad, väg 25 (olycka 

med utsläpp). 

Värdeklass 1 

Sårbarhetsklass 2 

 

RISKKLASS 1 
Konsekvensklass 1 

Övriga 

påverkansfaktorer 

Sannolikhetsklass 5 
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6. Slutsats och rekommendationer 

6.1 Delsträcka A 

Delsträcka A har placerats i riskklass 1. Risken karaktäriseras av sannolikhetsklass 5 och 

konsekvensklass 1. Utförd riskbedömning är behäftad med osäkerheter, framför allt avseende 

utbredning och mäktigheten på det överliggande ler- och siltlagret.  

På grund av dessa osäkerheter har sårbarhetsklassen konservativt satts till sårbarhetsklass 2. Det 

finns dock, utifrån SGUs grundvattenkartor, sårbarhetskartor och brunnsarkiv, goda skäl att tro att 

ler- och siltlagret har en fördröjande funktion för föroreningsspridning ned till 

grundvattenförekomsten och att sårbarhetsklassen därigenom kan minska ett steg. Då värdeklassen på 

grundvattenförekomsten satts till värdeklass 1 kommer dock inte erhållen riskklass (riskklass 1) att 

påverkas till följd av en förbättrad sårbarhetsbedömning. Förebyggande åtgärder eller vidare 

utredning bedöms således inte motiverade. 

6.2 Delsträcka B, C och D 

Delsträcka B, C och D har placerats i riskklass 1 (av 5) (låg risk). För delsträckorna B, C och D 

karaktäriseras risken av sannolikhetsklass 3 (av 5) och konsekvensklass 2 (av 5). Med de risker 

som föreligger för grundvattenförekomsten Marbäck bedöms det, i enlighet med metodik i 

Trafikverkets handbok för yt- och grundvattenskydd (Trafikverket, 2014), att förebyggande åtgärder 

inte är motiverade.  
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